



EM 2016/081-01

07-10-2016

Forslag til Inatsisartut beslutning om at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til de danske myndigheder med henblik på etablering af en fast toldfunktion i Grønlandshavnen i Aalborg, således at det sikres, at intet gods afskibes derfra til Grønland uden forudgående toldkontrol, herunder kontrol med at forsendelserne ikke indholder hash.

(Medlem af Inatsisartut Steen Lyngé, Atassut)

Atassut's medlem af Inatsisartut Steen Lyngé's forslag til Inatsisartut beslutning om at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til de danske myndigheder med henblik på etablering af en fast toldfunktion i Grønlandshavnen i Aalborg, således at det sikres, at intet gods afskibes derfra til Grønland uden forudgående toldkontrol, herunder kontrol med at forsendelserne ikke indholder hash kommenteres på vegne af Partii Naleraq således:

Indledningsvis skal vi fra Partii Naleraq indskærpe, at vi bestemt ikke kan acceptere, hverken indførelse eller salg af hash her i Grønland. Derfor støtter vi alle tiltag, der fremmer forebyggelse af hash.

Hvis dette forslag realiseres, er det vigtigt at gennemarbejde og vurdere konsekvenserne grundigt, hvad angår økonomiske og arbejdsrelaterede virkninger for samfundet.

Som bekendt er man godt igang med at lave det nye havneanlæg her i Nuuk, hvorfor vi mener, at det ikke er på sin plads alene at tage Grønlandshavnen i Aalborg som udgangspunkt, ikke mindst når vi tager arbejdet vedr. grønlands fremtidig status som stat i betragtning.

Nærværende forslag handler om etablering af nye arbejdspladser og brug af mange million kr. i danmark, trods vi allesammen snakker om, at etablere arbejdspladser her i landet.

Vi foretrækker, at forslaget vendes om, således etablering af arbejdspladser i Aalborg ændres til, at der istedet etableres arbejdspladser i Nuuk, for derved at sikre nye arbejdspladser og lade pengene forblive i landet.

Vi er glade for, at der er ansat en tolder med narkohund med fast tilstedeværelse i Kangerlussuaq. Vi håber at pgl. kan opnå gode resultater i tæt samarbejde med politiet.

På den anden side er det ærgerligt, at der endnu ikke er etableret brug af bodyscanner, hvorfor vi må spørge Naalakkersuisut, hvornår man forventer at taget bodyscanneren i brug ?

Det er højst sandsynligt, at kriminelle, der indfører hash til Grønland er blevet mere opfindsomme med tiden og bruge forskellige metoder m.h.t. at indføre hash uden at blive opdaget.

Vi mener også, at man skal indføre skærpet tilsyn med sejlskibe, der færdes langs kysten i sommerperioder.

Vi mener også det bør kræves, at trawlere og andre skibe, som enten er i danmark eller andre lande for reparation eller istandsættelse ligeledes skal kontrolleres.

Det er derfor vigtigt, at tage alle mulige redskaber i brug for bedst muligt at bekæmpe indførsel af hash til Grønland, så godt som det er muligt.

Vi mener også, at Naalakkersuisut skal kontakte den danske regering for at politiet langs kysten kan få bedre muligheder til bekæmpelse af hash ved etablering af narkogrupper ikke alene i Nuuk.

Man ved jo at politiet i dag har masser af arbejdsopgaver, hvorfor vi mener, at man må kræve ansættelse af ekstra mandskab, der udelukkende beskæftiger sig med narko.

Med disse kort bemærkninger indstiller ved sagen til behandling i skatte udvalget inden anden behandling.